
     

 

 
 

EVROPSKÁ KOMISE 
Ředitelství pro zaměstnanost, sociální otázky a zapojení 
Řízení zaměstnanosti a sociálních záležitostí 

Sociální dialog 
 

         

                           INFO FINAL 

Odvětvový výbor pro sociální dialog v plynárenství 

Zasedání SSDC GAS  

5. 6.  2024, 9:00 – 13:00 hod, hybrid 

Hotel La Plaza, Boulevard Adolphe Max 118-126, 1000 Brussels, Adolphe Max room., BRUSEL, Belgie 

 

Česko, Francie, Itálie, Maďarko, Německo, Polsko, Rakousko, Slovensko, Španělsko 

Online: 

 

+ osobní účast zástupců industriAll, Eurogas a Evropské komise 

(SSDC GAS – Výbor pro sociální dialog v plynárenském sektoru) 

Účastníci za zaměstnance a za zaměstnavatele, DG Energy (Ředitelství Evropské komise pro energetiku) 

a DG EMPL (Ředitelství Evropské komise pro zaměstnanost). 

Jazyky: Aktivní: EN, FR, ES   Pasivní: - 

  



 

 

1. Samostatné jednání 9 – 10:40 hod 

• Přípravná setkání pro sociální partnery  

Zahájení 9:10 

Aktuální návrh Dohody o spravedlivém přechodu v plynárenském sektoru: 

 

Shrnutí aktuálního stavu: 

 

Mj. Španělsko Dohodu aktuálně odmítá a váhá nad její formou, evropská dohoda nebo národní. 

 

Eurogas aktuálně se společnostmi, které Dohodu nepodpořily, jedná v režimu důvěrné. 

Nový prezident Eurogas je Cristian Signoretto, Director of Global Gas and LNG Portfolio and 

Deputy COO for Natural Resources  ze společnosti ENI z Itálie. Obecně panuje v Eurogasu 

napjatá situace ale také živá debata o budoucnosti Plynárenské dohody a jejich alternativách. 

Structure - Eurogas 

Jan Mezera, Head of Gas Trading, Czech Gas Association (Net4Gas), Czech Republic 

Jacob Meins, CCO, RWE Supply & Trading, Germany 
 

Na evropské úrovni zároveň probíhá velká politická debata o přechodu jako takovém a zaznívá 

otázka, zda má být plynárenský sektor řešen takto separátně. Některé sektory s takovým řešením 

nesouhlasí. 

Evropa je v očekávání volebních výsledků paralyzována… 

Závěrem samostatného předjednání pracovní skupina zástupců zaměstnanců konstatovala, že 

nyní je dalším krokem vyslechnout důvody aktuálního postoje Eurogasu na následujícím 

společném jednání a situaci, po té, znovu vyhodnotit. 

 

https://www.eurogas.org/about-us/structure/
https://www.cgoa.cz/
https://www.rwe.com/


 

 

Viz také vyjádření zaslané za SOS ENERGIE 

240602 e.mail šv: 

1. Máte více informací o postoji protějšků nebo společností vašich zaměstnavatelů na národní úrovni k dohodě o plynu? Byli 
pro, neutrální nebo proti? Podělili se o informace o interním procesu uvnitř Eurogasu a o možných dalších krocích? 

S našimi zaměstnavateli na národní úrovni jsme v této fázi jednání o evropské dohodě dosud nejednali. Zaměstnavatelé 

diskutovaný návrh v rámci našich jednání nekomentovali. 

2. Jak situaci hodnotíte vy? Co bychom podle vašeho názoru měli nyní udělat v souvislosti s dohodou a s budoucností 
sociálního dialogu v plynárenském odvětví? 

K hodnocení situace potřebujeme více informací o důvodech překvapivého postoje eurogasu. Doporučujeme postoj 

eurogasu projednat a zmapovat, jaké jsou pro takový postup důvody a zda je možné jejich řešení. 

3. Jak můžeme zajistit spravedlivou transformaci pracovníků v plynárenství bez dohody? Vidíte další nástroje? 

Alternativou vyjednávané Dohody je Dohoda upravené na základě dalších jednání nebo již adresovaný návrh závazného 

evropského předpisu. Zůstává i cesta jednání o dohodách na národních úrovní. Tato cesta nebude ale bez evropského 

závazku jednoduchá. 

4. Jak vidíte možnost omezit rozsah dohody na distribuci a obchod? Dávalo by to smysl? 

Co je důvodem omezení právě na distribuci a obchod? 

5. Vidíte možnosti uzavírat dohody na národní úrovni nebo na úrovni společností na základě naší dohody? 

Vyjednávaná evropská dohoda se samozřejmě může i bez jejího uzavření stát východiskem pro národní dohody. Její 

význam pro vlastní vyjednávání ale bude bez jejího uzavření významně menší. 

 

+ zástupci EU a Eurogas 

2. Začátek společného setkání v 10:55  
 

10:20-10:30: Uvítání předsedou, Hansem Dietrichem Martinem (CCOO  

•  Přijetí pořadu jednání -  OK 

•  Přijetí zápisu z poslední schůze 27. 2. 2024) -  návrh není k dispozici 
 

 



10:55-11:50: Diskuse sociálních partnerů k Dohodě o spravedlivém přechodu 

v plynárenství 

 

James Watson komentoval aktuální situaci před výměnou vedení Eurogasu a také před 

evropskými volbami jako nepříznivou pro finální odsouhlasení diskutované Dohody.  

Diskuse ale bude pokračovat s Generálním tajemníkem a novým Prezidentem Eurogas. 

V diskusi dále upozornil na fakt, že jsou souběžně vyjednávány i další dohody na úrovní států a 

jednotlivých společností. 

Zástupce Evropské komise popsal další možný postup ve věci podpory Dohody s tím, že bude 

konat pouze v případě, kdy bude ukončení sociální dialogu SSDC GAS oznámeno oficiálně. 

Evropská komise sociální dialog v plynárenství nadále podporuje. 

 

3. Samostatné jednání 12.00 – 13:00 hod 

Vzhledem k důvěrnosti jednání v rámci Eurogas nadále nemáme informace, které subjekty a jaké 

konkrétní připomínky k návrhu Dohody mají.  

Jednání s Eurogas pod novým vedením budou pokračovat po evropských volbách. 

 

Termíny 2024 

Sectoral Social Dialogue in the Gas Sector: 

 

27. 11. 2024, Physical meeting, Brussels - Plenary Meeting 

 

Zapsala: Šárka Vojíková 

V Nových Jirnech 5. června 2024 

Oficiální zápis bude následovat. 

 


